1-2, 2001, p. 31-64 (este evocat modul cum de la cei care i-au fost contemporani s-a transmis către urmași preocuparea pentru a-i omagia personalitatea prin monumentele de for public.)

7. **Tudor C. VLADIMIRESCU** (circa 1770/1780, Vladimir, jud. Gorj, – 27 mai / 8 iunie 1821, Târgoviște, jud. Dâmbovița). Părinții Constantin și Ioana. Cunoscător de carte deprinsă de la preotul din satul natal, ceva mai târziu urmând școală și la Craiova la cea din curtea bisericii Obedeanu împreună cu copiii lui Ioan Glagoveanu.

Militând pentru școala în limba română, găsește sprijinul mai multor mari boieri, inclusiv al banului Bălăceanu, efor al școlilor, care întocmesc o anafora ce a condus la numirea lui de către Vodă Caragea ca „dascăl” la 24 martie / 5 aprilie 1818 pentru a preda aritmetica, geometria și geografia la școala de la Sf. Sava unde a susținut cursurile în limba română, punând astfel bazele primei școli superioare în limba națională. El a extins programa predând și geografia istorică, gramatica și filozofia.

Sava, prin înălțarea în forul public a unor monumente, prin atribuirea numelui său unor prestigioase unități de învățământ, prin constituirea unuia din înaltele premii conferite de Academia Română, până la alte multe, Gheorghe Lazăr este o moștenire pentru neamul românesc de mâine.

10. **Aleksandru Ioan I Cuza** (8/20 martie 1820, Huși, azi jud. Vaslui – 3/15 iunie 1873, Heidelberg, Germania, înmormântat la Ruginoasa). Studii la Paris, carieră militară și în aparatul administrativ, revoluționar la 1848, a fost exilat; a participat la acțiunea de informare a opiniei publice europene referitoare la trecutul și aspirațiile poporului român; la revenirea în Moldova a militat pentru Unirea Principatelor, deputat, ales de Adunările Elective ca domn al Moldovei la 5 și al Țării Românești la 24 ianuarie 1859 al Principatelor Unite Române, al României din ianuarie 1862.

La 20 noiembrie / 2 decembrie 1861 Poarta Otomană a emis Firmanul de organizare administrativă a Moldovei și Valahiei, semnat de sultanul Abdul Aziz, prin care era admisă Unirea administrativă a Principatelor, dar prin nota restrictivă, introdusă la sugestia Austriei, limita această recunoaștere a Unirii numai la timpul domniei lui **Aleksandru Ioan I Cuza**.

În anul 1891 a pus bazele Fundației Universitare Carol I, al cărui edificiu a fost menit a adăposti tezaurul de manuscrise, cărți și periodice în corpurile de clădire ridicate pe parcursul anilor vieții sale; colecționar, donator, publicist, membru de onoare al Academiei Române ales la 15/27 septembrie 1867. Om meticulos, prețuitor al timpului, se odihnea prin exercitarea a multiplelor preocupări practice. Exemplificăm că s-a ocupat și cu sculptura în lemn. Printre altele a sculptat un dulap mare din lemn de nuc masiv. Peste ani, lucrarea a fost identificată și semnalată la Biblioteca „V.A. Urechia” din Galați. Memorialist. La Arhivele Naționale sunt păstrate numeroase scrisori relevante pentru conturarea personalității sale.

Virgiliu Z. Teodorescu, **Simboluri ale cinstirii dedicate regelui Carol I**, în: „Acta Moldaviae Meridionalis” XXV-XXVII, vol. I, Vaslui, 2007, p. 304-325.

28. **Ferdinand I**, Victor Albert Meinrad de Hohenzollern (12/24 august 1865, Sigmaringen, Germania – 20 iulie 1927, Sinaia jud. Prahova, înmormântat la Curtea de Argeș). Nepot al regelui Carol I, studii primare la Düsseldorf, Școala militară la Cassel, universitare la Tubingen și Leipzig unde a urmat cursurile de economie politică, științele financiare și dreptul roman, a urmat din 1883 cursuri de limba română până a venit în România în anul 1889 și a fost declarat prinț moștenitor al tronului, a fost integrat în armata română cu gradul de căpitan în deceniul următor fiind avansat treptat, în 1895 ajungând la gradul de colonel primind comanda Regimentului 4 Roșiori. La 1898 fiind avansat general de brigadă devenind rege al României la 28 septembrie/10 octombrie 1914. La 14/27 august 1916 a declarat război Puterilor Centrale. A participat la campaniile militare din anii 1913, 1916, 1917. Logodit la 22 aprilie 1892 la Postdam și s-a căsătorit la Sigmaringen în 29 decembrie 1892, cu principesa Maria Alexandra Victoria, ducesă de Saxa. La 23 ianuarie 1893 perechea princiară a ajuns în Capitală.

Cu rare excepții, și acelea de natură propagandistică, sala Ateneului Român a mai găzduit și manifestări de amploare dedicate unor centenare de natură culturală.

33. C. Esarcu, *Rolul monumentelor în istoria unui popor. Monumentul Plevnei. Memoriu citit în ședința Atheneului de la 3/15 noiembrie 1883*, Tip. Românul, Carol Göbl, București, strada Doamnei 14, 1883, 15 p. [A.N. Biblioteca III 4115]. La p. 6.

34. Cuvinte incluse și în ambientul unor medalii ale timpului. Prin număr și varietatea materialelor folosite la confecționarea lor, micul preț al celor comune precum și prin tiraj și absorbția de către public au avut o contribuție majoră la mediatizarea acestui sfat.

36. Petre Gârboviceanu, *Monumentele noastre istorice*, conferință la Ateneul Român la 20 martie 1932, în: „Anuarul Ateneului Român pe 1932”, București, p. 96 - . [A.N.-D.J. Botoșani, Biblioteca 3.925].

37. **Vasile PÂRVAN** (28 septembrie 1882 / 10 octombrie 1882, Huruiești, cătunul Perchiu, jud. Bacău - 26 iunie 1927, București, cimitirul Bellu, figura 100, locul 11), studii primare la Berești, secundare la Bârlad, promoția 1900, universitare la București, Facultatea de Litere, specializare la Jena, Berlin, Breslau, doctor în filosofie la Breslau,

A acționat pentru realizarea actului cultural militând pentru editarea de valoroase lucrări din varii domenii. Cele preconizate au stat la baza înființării, organizării și bunei desfășurări a activității Editurii „Cultura Națională” al cărei director a fost până la prematurul deces. A fost ales membru corespondent la 18/31 mai 1911, și titular la 18/31 mai 1913 al Academiei Române. A rostit discursul de recepție la 28 mai/10 iunie 1914 cu tema *În memoriam Constantin Erbiceanu*.

38. **Virgiliu N. DRĂGHICEANU** (? mai 1879, Târgoviște - ? decembrie 1964, București), studii universitare la București, carieră de cercetător în domeniul trecutului istoric desfășurată în cadrul Comisiunii Monumentelor Istorice al cărui

Virgiliu Z. Teodorescu, **Odobescu profanat în Cișmigiu**, în: „Evenimentul”, București, anul I, nr. 9, mai 1990, p. 5 (reacție față de manifestări condamnabile de profanare a monumentelor prin mângălirea de simboluri aberante).

63. **Dumitru ALMAȘ** /la naștere **Dumitru Ailincăi/** (19 octombrie/1 noiembrie 1908, Negrești, jud. Neamț - 12 martie 1995, București, cimitirul Armenesc), studii secundare la Piatra Neamț, Facultatea de Litere la București, scriitor, istoric, carieră didactică universitară. Literatură evocatoare a unor evenimente, personalități ale trecutului folosind vocabularul epocii, reportaje, literatură pentru copii, publicist, autor de romane istorice și de biografii romanțate.